Namun, jika kita melihat hanya dari produk pembiayaan *qardhul hasan* tahun 2016 dan seterusnya sepertinya akan memiliki prospek yang cukup baik karena masyarakat dan pemerintah sudah mulai mendukung ekonomi Islam.

¹⁴⁸ Fatwa MUI, ditetapkan di Jakarta pada tanggal 24 Muharram 1422 H/ 18 April 2001 M.

Untuk itu BMT Istiqomah perlu adanya penanganan lebih lanjut untuk mengembangkan produk ini.

Sebagaimana yang telah kita ketahui, bahwasanya dana yang telah dihimpun oleh BMT kemudian disalurkan kepada beberapa tujuan pinjaman.

Hal tersebut juga sesuai dengan penelitian terdahulu yang dilakukan oleh Ahmad Fauzi dalam penelitiannya yaitu jaminan yang diterapkan oleh BMT Ta'awun tidak menggunakan jaminan barang berharga atau apapun pada

¹⁵² Muhammad, *Manajemen Keuangan Syariah: Analisis Fiqh & Keuangan*, (Yogyakarta: UPP STIM YKPN, Ed. 1 Cet. 1), hal. 333

¹⁵³ Fatwa MUI, ditetapkan di Jakarta pada tanggal 24 Muharram 1422 H/ 18 April 2001 M.

pembiayaan *qardhul hasan*.¹⁵⁴ Maka dapat disimpulkan bahwa tidak semua Lembaga Keuangan Syariah menggunakan jaminan dalam pembiayaan *qardhul hasan* karena dianggap tidak perlu.

Sebelum peminjam mendapatkan pinjaman, BMT melakukan survei dan analisis pembiayaan seperti halnya dengan lembaga-lembaga keuangan syariah lainnya.